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XIII Torneio do Sorraia
Coruche, 24 de abril de 2022

Estatistica de inscrições Todas as provas

Clube Código Região Atletas Individuais Estafetas
Masc. Femin. Total Masc. Femin. Total Masc. Femin. Total

BUZIOS-Coruche BUZIOS ANDS 11 13 24 18 26 44 2 - 2
Clube Elvense de Natacao CEN ANIC 5 5 10 11 13 24 1 - 1
Clube Lazer Aventura e Competicao CLAC ANDS 7 9 16 16 16 32 2 - 2
Clube Nautico de Abrantes CNAB ANDS 1 6 7 1 10 11 - - -
Clube Natacao do Montijo CNMJ ANL 8 5 13 15 9 24 2 - 2
Clube Naval Setubalense CNS ANL 10 14 24 18 26 44 2 - 2
Clube Nautico de Salvaterra de MagosCNSM ANDS 4 4 8 4 7 11 2 - 2
Clube de Natacao do Tejo CNTEJO ANDS 1 1 2 2 2 4 - - -
Despertarecorde DRCN ANL 8 9 17 16 17 33 2 - 2
Gesloures - Gestão Equipamentos E.M.GESL ANL 25 21 46 46 39 85 2 - 2
Sociedade Filarmonica Uniao SamorenseSFUS ANDS 1 - 1 2 - 2 - - -
Viver Santarem VS ANDS 9 8 17 18 15 33 2 - 2

Numero total de 12 Clubes 90 95 185 167 180 347 17 - 17



 
 

XIII TORNEIO DO SORRAIA 
 

Coruche, 24 de Abril de 2022 
 

 
 
 

 
 
BUZIOS 
  Delegados: Hugo Silva 
  Treinadores: Tiago Leão  
 
 
CEN 
  Delegados: José Caldes 
  Treinadores: Ana Silva 
 
CLAC 
  Delegados: Andreia Ferreira 
  Treinadores: Luis Domingues 
 
 
CNAB 
  Delegados: Adérito Garcia e Natividade Fernandes 
  Treinadores: Nuno Valente 
 
CNMJ 
  Delegados: Cláudia Baraona 
  Treinadores: Rafael Baraona 
 
 
CNS 
  Delegados: Rita Frischknecht 
  Treinadores: Miguel Galvão 
 
CNSM 
  Delegados: Carlos Nunes e Teresa Bernardo 
  Treinadores: Paulo Soares 
 
DRCN 
  Delegados:  
  Treinadores: Helder Pacheco 
 
 
CNTEJO 
  Delegados: José Afonso 
  Treinadores: Nuno Afonso 
 
 
GESLOURES 
  Delegados:  
  Treinadores: Manel Sequeira, Rui Duarte, Nuno Santos, Catarina Figueiredo, Ana Lucindo, 
         Tiago Fernandes, Bruno Veloso e Guilherme Carvalho 
 
 
SFUS 
  Delegados: Eurico Leitão e Mihai Irimia 
  Treinadores: José Sanguessuga 
 
 
VS 
  Delegados: Rui Cabral e Hugo Sousa 
  Treinadores: Renato Rodrigues 
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XIII Torneio do Sorraia
Coruche, 24 de abril de 2022

1 - Eliminatórias 24/04/2022 - 9:30

Prova 1 Masc., 100m Mariposa Jovens Masculinos
24/04/2022 Startlist Elimin
Recorde Torneio do Sorraia 58.92 Jose Tomas Simeao CIRL Coruche 10/04/2016

Jovens Masculinos : 1:29.00

Pista Nome Ano Licença Clube Tp inscrição

Série 1 de 3

1 Miguel Ferreira Cruz 08 200213 CLAC-Entroncamento 1:25.11 ___:___.___
2 David Jesus Morgado 08 203407 Gesloures 1:16.39 ___:___.___
3 Gabriel Martins Tusan 07 209442 Gesloures 1:11.90 ___:___.___
4 Pedro Goncalves Bonniz 06 202696 Gesloures 1:05.05 ___:___.___
5 Rafael Sousa Azevedo 06 204674 Viver Santarem 1:07.13 ___:___.___
6 Diogo Belchior Munhao 08 202743 Elvense 1:13.36 ___:___.___
7 Diogo Miguel Martins 07 203879 Gesloures 1:19.49 ___:___.___
8 Bernardo Marques Fernandes 07 208587 CLAC-Entroncamento 1:26.41 ___:___.___

Série 2 de 3

1 João Ricardo Pissarra 08 206100 Gesloures 1:22.36 ___:___.___
2 Leandro Carvalho Semedo 06 203874 Gesloures 1:15.22 ___:___.___
3 Pedro Miguel Pimentel 06 202695 Gesloures 1:10.86 ___:___.___
4 Tiago Almeida Correia 06 139280 Natacao do Montijo 1:04.40 ___:___.___
5 Joao Canhoto Caldeirinha 06 131958 Elvense 1:06.87 ___:___.___
6 Afonso Mendonca Ornelas 08 208752 Gesloures 1:13.34 ___:___.___
7 Afonso Carvalho Fonseca 09 207360 Gesloures 1:19.47 ___:___.___
8 Afonso Maia Martins 08 213905 Gesloures 1:26.17 ___:___.___

Série 3 de 3

1 Miguel Eduardo Rangem 07 204183 Elvense 1:22.06 ___:___.___
2 Rodolfo Charrua Gago 08 206444 Viver Santarem 1:13.98 ___:___.___
3 Rafael Rodrigues Gomes 06 201025 Natacao do Tejo 1:08.25 ___:___.___
4 Tiago Ventura Chao 06 202516 Naval Setubalense 1:03.44 ___:___.___
5 Martim Daniel Torres 06 207792 Naval Setubalense 1:05.43 ___:___.___
6 Lorenzo Muniz Silva 06 206968 BUZIOS-Coruche 1:12.74 ___:___.___
7 Miguel Pedro Feio 08 208751 Gesloures 1:18.32 ___:___.___
8 Luis Miguel Velez 07 205875 Elvense 1:25.60 ___:___.___

Prova 2 Masc., 100m Mariposa Absolutos Masculinos
24/04/2022 Startlist Elimin
Recorde Torneio do Sorraia 55.68 Andre Filipe Mendes CNAB Coruche 19/04/2015

Absolutos Masculinos : 1:23.00

Pista Nome Ano Licença Clube Tp inscrição
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XIII Torneio do Sorraia
Coruche, 24 de abril de 2022

Prova 2, Masc., 100m Mariposa, Elimin

Série 1 de 3

2 Duarte Rodrigues Ximenes 04 127392 Nautico Salvaterra Magos 1:05.76 ___:___.___
3 Artur Rafael Saramago 97 111949 BUZIOS-Coruche 1:02.10 ___:___.___
4 Filipe Ferrao Melo 01 200171 Naval Setubalense 58.83 ___:___.___
5 Pedro Pereira Lopes 99 127118 BUZIOS-Coruche 1:01.15 ___:___.___
6 Artur Paulo Aleksyeyev 05 200380 Viver Santarem 1:04.41 ___:___.___

Série 2 de 3

2 Joao Pedro Rosa 90 11317 CLAC-Entroncamento 1:05.29 ___:___.___
3 Daniel Alexandre Ascenso 03 131377 Gesloures 1:02.03 ___:___.___
4 Francisco Lourenco Vasconcelos 05 201698 Gesloures 58.64 ___:___.___
5 Carlos Daniel Nunes 05 132140 Nautico Salvaterra Magos 1:00.62 ___:___.___
6 Diogo Miguel Monteiro 04 147200 Despertarecorde 1:04.00 ___:___.___
7 Artur Mesquita Pires 05 213998 Naval Setubalense 1:12.55 ___:___.___

Série 3 de 3

2 Joao Marques Ferreira 04 202191 Viver Santarem 1:04.79 ___:___.___
3 Rodrigo Cardoso Fernandes 04 200556 Viver Santarem 1:01.38 ___:___.___
4 Andre Tavares Grenho 99 120605 Gesloures 58.53 ___:___.___
5 Jose Pinto Cabral 05 130623 Viver Santarem 58.97 ___:___.___
6 Tomas Martins Mira 04 132215 Naval Setubalense 1:02.70 ___:___.___
7 Eduard Daniel Milanov 05 202776 Naval Setubalense 1:06.90 ___:___.___

Prova 3 Femin., 100m Bruços Jovens Femininos
24/04/2022 Startlist Elimin
Recorde Torneio do Sorraia 1:14.55 Madalena Reis Cerdeira EULX Coruche 15/04/2018

Jovens Femininos : 1:45.00

Pista Nome Ano Licença Clube Tp inscrição

Série 1 de 4

3 Ana Kostenko 09 209215 Naval Setubalense 1:44.93 ___:___.___
4 Joana Monteiro Caetano 08 206085 Gesloures 1:40.82 ___:___.___
5 Sofia Rita Arsenio 08 208597 BUZIOS-Coruche 1:43.39 ___:___.___

Série 2 de 4

1 Daniela Santos Carrilho 08 205402 CLAC-Entroncamento 1:36.12 ___:___.___
2 Beatriz Heitor Cachaco 07 205927 Gesloures 1:32.45 ___:___.___
3 Inês Sofia Pires 07 202473 Despertarecorde 1:28.50 ___:___.___
4 Catarina Maria Lopes 08 203020 BUZIOS-Coruche 1:22.34 ___:___.___
5 Sara Sofia Alves 07 202517 Naval Setubalense 1:27.15 ___:___.___
6 Rita Antunes Ratinho 09 209679 Naval Setubalense 1:29.87 ___:___.___
7 Beatriz Roseiro Dias 07 206862 Nautico Abrantes 1:35.13 ___:___.___
8 Carolina Santos Carrilho 08 205403 CLAC-Entroncamento 1:40.51 ___:___.___
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XIII Torneio do Sorraia
Coruche, 24 de abril de 2022

Prova 3, Femin., 100m Bruços, Elimin

Série 3 de 4

1 Stefania Cosmina Chitic 08 204179 Elvense 1:36.04 ___:___.___
2 Gabriela Conceicao Pinto 08 208372 Elvense 1:31.66 ___:___.___
3 Teresa Bonita Oliveira 08 205380 Naval Setubalense 1:28.38 ___:___.___
4 Matilde Anjos Frischknecht 07 202519 Naval Setubalense 1:20.96 ___:___.___
5 Beatriz Santos Pinto 07 133093 Naval Setubalense 1:27.00 ___:___.___
6 Patricia Subtil Henriques 08 206063 Gesloures 1:29.82 ___:___.___
7 Sofia Feijoca Mesquita 09 205846 Nautico Salvaterra Magos 1:33.80 ___:___.___
8 Daniela Pina Rodrigues 09 208657 Gesloures 1:39.84 ___:___.___

Série 4 de 4

1 Iris Simoes Martins 08 202489 Natacao do Tejo 1:35.83 ___:___.___
2 Lis Fatima Melo 08 208661 Gesloures 1:31.44 ___:___.___
3 Daniela Sofia Silva 07 201549 Despertarecorde 1:28.00 ___:___.___
4 Rita Machita Santos 07 205379 Naval Setubalense 1:16.10 ___:___.___
5 Ana Madalena Simoes 07 205228 Gesloures 1:22.90 ___:___.___
6 Beatriz Silva Gomes 08 207357 Gesloures 1:28.75 ___:___.___
7 Beatriz Marques Coimbra 08 204560 Despertarecorde 1:33.00 ___:___.___
8 Ines Maria Escarduca 08 202744 Elvense 1:36.68 ___:___.___

Prova 4 Femin., 100m Bruços Absolutos Femininos
24/04/2022 Startlist Elimin
Recorde Torneio do Sorraia 1:14.02 Bruna Martins Riesenberger CIRL Coruche 10/04/2016

Absolutos Femininos : 1:38.00

Pista Nome Ano Licença Clube Tp inscrição

Série 1 de 2

1 Barbara Maia Freitas 06 147081 CLAC-Entroncamento 1:36.63 ___:___.___
2 Raquel Correia 04 205119 Despertarecorde 1:33.50 ___:___.___
3 Catarina Isabel Carlota 05 132493 BUZIOS-Coruche 1:24.65 ___:___.___
4 Marta Chambel Dias 02 122856 CLAC-Entroncamento 1:18.12 ___:___.___
5 Ana Sofia Caldes 06 132416 Elvense 1:21.15 ___:___.___
6 Maria Sousa Caxaria 05 148574 Natacao do Montijo 1:27.78 ___:___.___
7 Eleonor Dias Alves 06 200107 Nautico Abrantes 1:34.94 ___:___.___

Série 2 de 2

1 Matilde Nabeiro Monraia 06 206511 CLAC-Entroncamento 1:36.18 ___:___.___
2 Ines Sofia Nunes 03 210968 BUZIOS-Coruche 1:27.87 ___:___.___
3 Rita Bernardo Tome 06 132142 Nautico Salvaterra Magos 1:23.50 ___:___.___
4 Barbara Garrido Franco 04 128261 Elvense 1:17.36 ___:___.___
5 Catarina Nunes Costa 04 131376 Gesloures 1:18.93 ___:___.___
6 Joana Patricia Antunes 06 133117 CLAC-Entroncamento 1:26.02 ___:___.___
7 Matilde Aleixo Duarte 05 202526 Naval Setubalense 1:34.65 ___:___.___
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XIII Torneio do Sorraia
Coruche, 24 de abril de 2022

Prova 5 Masc., 100m Costas Jovens Masculinos
24/04/2022 Startlist Elimin
Recorde Torneio do Sorraia 1:00.10 Ricardo Moura EFC Coruche 04/05/2014

Jovens Masculinos : 1:23.00

Pista Nome Ano Licença Clube Tp inscrição

Série 1 de 3

2 Joao Almeida Neves 08 203405 Gesloures 1:19.46 ___:___.___
3 Miguel Sousa Caxaria 09 205908 Natacao do Montijo 1:16.63 ___:___.___
4 Rafael Duarte Beato 06 204757 Gesloures 1:09.80 ___:___.___
5 Joao Pedro Teixeira 07 208598 Viver Santarem 1:14.06 ___:___.___
6 Miguel Ferreira Cruz 08 200213 CLAC-Entroncamento 1:17.70 ___:___.___
7 Bernardo Marques Fernandes 07 208587 CLAC-Entroncamento 1:21.20 ___:___.___

Série 2 de 3

2 Rodrigo Arga Paiva 09 211571 Gesloures 1:19.18 ___:___.___
3 Afonso Mendonca Ornelas 08 208752 Gesloures 1:16.25 ___:___.___
4 Rodrigo Franco Palare 06 203877 Gesloures 1:06.12 ___:___.___
5 Tomas Alexandre Santos 07 200575 BUZIOS-Coruche 1:13.57 ___:___.___
6 Tomás Martim Moreno 08 214283 Despertarecorde 1:17.50 ___:___.___
7 Pedro Loureiro Reis 08 209221 Naval Setubalense 1:20.93 ___:___.___

Série 3 de 3

EXH 1 Joao Francisco Gaspar 08 208596 BUZIOS-Coruche 1:33.49 ___:___.___
2 Diogo Miguel Martins 07 203879 Gesloures 1:19.16 ___:___.___
3 Miguel Pedro Feio 08 208751 Gesloures 1:15.90 ___:___.___
4 Pedro Goncalves Bonniz 06 202696 Gesloures 1:04.40 ___:___.___
5 Luis Pedro Figueiredo 06 203875 Gesloures 1:12.69 ___:___.___
6 Afonso Carvalho Fonseca 09 207360 Gesloures 1:17.07 ___:___.___
7 Duarte Gomes Santos 08 205329 Despertarecorde 1:20.00 ___:___.___

Prova 6 Masc., 100m Costas Absolutos Masculinos
24/04/2022 Startlist Elimin
Recorde Torneio do Sorraia 58.00 Afonso Guilherme Rosa CNTN Coruche 10/04/2016

Absolutos Masculinos : 1:14.00

Pista Nome Ano Licença Clube Tp inscrição

Série 1 de 2

1 Diogo Rafael Dias 05 202931 Despertarecorde 1:10.00 ___:___.___
2 Cristian Sergiu Spac 04 214282 Natacao do Montijo 1:08.55 ___:___.___
3 Jose Carlos Burecas 00 121519 BUZIOS-Coruche 1:05.68 ___:___.___
4 Guilherme Pereira Coutinho 03 130516 Viver Santarem 59.15 ___:___.___
5 Joao Pedro Penelas 04 150754 Gesloures 1:03.22 ___:___.___
6 Rodrigo Cardoso Fernandes 04 200556 Viver Santarem 1:08.16 ___:___.___
7 Andrei Claudiu Irimia 04 209385 Uniao Samorense 1:09.06 ___:___.___
8 Joao Afonso Goncalves 00 120770 CLAC-Entroncamento 1:12.19 ___:___.___
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XIII Torneio do Sorraia
Coruche, 24 de abril de 2022

Prova 6, Masc., 100m Costas, Elimin

Série 2 de 2

1 Rafael Caceres Lopes 04 201395 Despertarecorde 1:09.50 ___:___.___
2 Diogo Miguel Duraes 03 123448 Natacao do Montijo 1:08.49 ___:___.___
3 Rihards Bunkovfkif Bunkovskis 05 204089 Gesloures 1:05.22 ___:___.___
4 Andre Azevedo Baraona 04 123965 Natacao do Montijo 56.93 ___:___.___
5 Jose Pinto Cabral 05 130623 Viver Santarem 1:01.90 ___:___.___
6 Joao Pedro Rosa 90 11317 CLAC-Entroncamento 1:07.75 ___:___.___
7 Eduard Daniel Milanov 05 202776 Naval Setubalense 1:08.75 ___:___.___
8 Simao Lopes Oliveira 05 200178 Naval Setubalense 1:12.04 ___:___.___

Prova 7 Femin., 100m Livres Jovens Femininos
24/04/2022 Startlist Elimin
Recorde Torneio do Sorraia 1:00.74 Carolina Marques Neves CNTN Coruche 10/04/2016

Jovens Femininos : 1:19.00

Pista Nome Ano Licença Clube Tp inscrição

Série 1 de 5

EXH 1 Catarina Isabel Galvao 09 212593 BUZIOS-Coruche 1:24.74 ___:___.___
2 Iris Simoes Martins 08 202489 Natacao do Tejo 1:18.95 ___:___.___
3 Ana Filipa Santo 10 209225 Gesloures 1:18.67 ___:___.___
4 Vyeronika Barabanchuk 08 208607 BUZIOS-Coruche 1:17.46 ___:___.___
5 Maria Rita Filipe 10 211565 Gesloures 1:18.60 ___:___.___
6 Sofia Rita Arsenio 08 208597 BUZIOS-Coruche 1:18.83 ___:___.___

EXH 7 Maria Carmo Rodrigues 10 211311 BUZIOS-Coruche 1:23.41 ___:___.___
EXH 8 Leonor Margarida Mateus 09 215999 BUZIOS-Coruche 1:27.92 ___:___.___

Série 2 de 5

1 Rita Antunes Ratinho 09 209679 Naval Setubalense 1:17.03 ___:___.___
2 Angela Ruessink 07 144987 Nautico Salvaterra Magos 1:15.67 ___:___.___
3 Clarisse Teixeira Teles 08 205372 Naval Setubalense 1:14.51 ___:___.___
4 Beatriz Silva Gomes 08 207357 Gesloures 1:14.06 ___:___.___
5 Leonor Sombreireiro Martins 10 211313 BUZIOS-Coruche 1:14.06 ___:___.___
6 Stefania Cosmina Chitic 08 204179 Elvense 1:14.95 ___:___.___
7 Iris Araujo Belchior 07 213917 Natacao do Montijo 1:16.96 ___:___.___
8 Carlota Pereira Sousa 08 208637 Viver Santarem 1:17.20 ___:___.___

Série 3 de 5

1 Daniela Sofia Silva 07 201549 Despertarecorde 1:12.00 ___:___.___
2 Rita Lima Batista 07 202522 Naval Setubalense 1:10.14 ___:___.___
3 Ines Maria Escarduca 08 202744 Elvense 1:08.83 ___:___.___
4 Marta Nogueira Machado 09 209524 CLAC-Entroncamento 1:05.75 ___:___.___
5 Leticia Rodrigues Magalhaes 07 205089 Naval Setubalense 1:06.57 ___:___.___
6 Laura Prates Morais 09 208599 BUZIOS-Coruche 1:09.49 ___:___.___
7 Mariana Mauricio Coelho 07 200356 BUZIOS-Coruche 1:10.62 ___:___.___
8 Beatriz Ribeiro Lima 09 209224 Gesloures 1:13.71 ___:___.___
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XIII Torneio do Sorraia
Coruche, 24 de abril de 2022

Prova 7, Femin., 100m Livres, Elimin

Série 4 de 5

1 Lis Fatima Melo 08 208661 Gesloures 1:11.62 ___:___.___
2 Matilde Nunes Ribeiro 07 205117 Despertarecorde 1:10.00 ___:___.___
3 Inês Sofia Pires 07 202473 Despertarecorde 1:08.50 ___:___.___
4 Marta Filipa Nunes 07 203167 Viver Santarem 1:02.40 ___:___.___
5 Leonor Carvalho Oliveira 07 200901 Despertarecorde 1:06.50 ___:___.___
6 Catarina Alexandra Alves 07 205924 Gesloures 1:09.09 ___:___.___
7 Margarida Rodrigues Gouveia 07 211456 Gesloures 1:10.61 ___:___.___
8 Eva Sofia Ascenso 07 204705 Gesloures 1:13.10 ___:___.___

Série 5 de 5

1 Gabriela Conceicao Pinto 08 208372 Elvense 1:10.86 ___:___.___
2 Joana Monteiro Caetano 08 206085 Gesloures 1:09.90 ___:___.___
3 Ines Azevedo Baraona 07 139292 Natacao do Montijo 1:08.09 ___:___.___
4 Catarina Andrade Franco 07 203865 Gesloures 58.28 ___:___.___
5 Margarida Santos Botelho 07 202518 Naval Setubalense 1:06.20 ___:___.___
6 Yasmin Ruth Bexigas 08 208660 Gesloures 1:09.06 ___:___.___
7 Margarida Maia Lopes 09 216101 Gesloures 1:10.58 ___:___.___
8 Madalena Nunes Domingos 07 210455 Viver Santarem 1:12.08 ___:___.___

Prova 8 Femin., 100m Livres Absolutos Femininos
24/04/2022 Startlist Elimin
Recorde Torneio do Sorraia 58.81 Sofia Alexandra Nunes CIRL Coruche 15/04/2018

Absolutos Femininos : 1:11.00

Pista Nome Ano Licença Clube Tp inscrição

Série 1 de 4

EXH 3 Beatrix Lopes Ferreira 04 129893 BUZIOS-Coruche 1:17.39 ___:___.___
4 Joana Silva Januario 06 132544 Nautico Abrantes 1:10.31 ___:___.___
5 Sofia Medeiros Pereira 06 207512 Natacao do Montijo 1:10.32 ___:___.___

Série 2 de 4

1 Margarida Viegas Medroa 06 200866 Nautico Abrantes 1:09.66 ___:___.___
2 Ines Gaspar Silva 06 204152 Gesloures 1:07.71 ___:___.___
3 Marta Filipa Bucha 06 132484 Viver Santarem 1:06.06 ___:___.___
4 Claudia Beatriz Martins 03 128830 Gesloures 1:03.44 ___:___.___
5 Rita Bernardo Tome 06 132142 Nautico Salvaterra Magos 1:05.10 ___:___.___
6 Ines Filipa Cotovio 05 130632 Nautico Salvaterra Magos 1:07.41 ___:___.___
7 Joana Patricia Antunes 06 133117 CLAC-Entroncamento 1:08.37 ___:___.___

Série 3 de 4

1 Ines Sofia Nunes 03 210968 BUZIOS-Coruche 1:09.59 ___:___.___
2 Marta Chambel Dias 02 122856 CLAC-Entroncamento 1:07.58 ___:___.___
3 Beatriz Catarino Moura 02 129581 Nautico Abrantes 1:05.67 ___:___.___
4 Ines Goncalves Fernandes 06 132489 Nautico Abrantes 1:02.49 ___:___.___
5 Rita Borges Silva 06 200715 Gesloures 1:04.06 ___:___.___
6 Carolina Alexandra Silva 05 133296 Despertarecorde 1:07.00 ___:___.___
7 Maria Beatriz Teixeira 06 204101 Viver Santarem 1:08.08 ___:___.___
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XIII Torneio do Sorraia
Coruche, 24 de abril de 2022

Prova 8, Femin., 100m Livres, Elimin

Série 4 de 4

1 Carolina Manuela Guia 05 200378 Viver Santarem 1:08.68 ___:___.___
2 Raquel Correia 04 205119 Despertarecorde 1:07.50 ___:___.___
3 Rafaela Canano Silva 04 129929 Viver Santarem 1:05.20 ___:___.___
4 Rita Abibe Goncalves 05 144730 Gesloures 1:00.91 ___:___.___
5 Catarina Isabel Carlota 05 132493 BUZIOS-Coruche 1:03.64 ___:___.___
6 Marina Alexandra Oliveira 06 200174 Naval Setubalense 1:06.32 ___:___.___
7 Maria Sousa Caxaria 05 148574 Natacao do Montijo 1:07.85 ___:___.___
8 Erna Sabanovic 04 207042 CLAC-Entroncamento 1:09.99 ___:___.___

Prova 9 Misto, 4 x 50m Estilos Jovens-Absolutos
24/04/2022 Startlist Elimin

Pista Licença Clube Tp inscrição

Série 1 de 2

3 Natacao do Montijo 1 Natacao do Montijo 2:17.40 ___:___.___
Ana Fernandes Costa, Rui Miguel Correia, Harold Heredia Konther, Iris Araujo Belchior

4 Naval Setubalense 1 Naval Setubalense 2:01.48 ___:___.___
Sara Sofia Alves, Simao Lopes Oliveira, Filipe Ferrao Melo, Margarida Santos Botelho

5 BUZIOS-Coruche 1 BUZIOS-Coruche 2:12.56 ___:___.___
Tomas Alexandre Santos, Catarina Isabel Carlota, Maria Madalena Bento, Lorenzo Muniz Silva

6 Gesloures 1 Gesloures 2:27.26 ___:___.___
Joana Monteiro Caetano, Afonso Mendonca Ornelas, Rihards Bunkovfkif Bunkovskis, Claudia Beatriz Martins

Série 2 de 2

2 Despertarecorde 1 Despertarecorde NT ___:___.___
Matilde Nunes Ribeiro, Diogo Miguel Monteiro, Leonor Carvalho Oliveira, André Filipe Magalhães

3 Elvense 1 Elvense 2:16.83 ___:___.___
Barbara Garrido Franco, Luis Garrido Franco, Joao Canhoto Caldeirinha, Ana Sofia Caldes

4 Viver Santarem 1 Viver Santarem 2:00.73 ___:___.___
Guilherme Pereira Coutinho, Luis Afonso Lopes, Madalena Nunes Domingos, Marta Filipa Nunes

5 CLAC-Entroncamento 1 CLAC-Entroncamento 2:09.31 ___:___.___
Miguel Ferreira Cruz, Marta Chambel Dias, Gabriel Sa Chambel, Joana Teixeira Dias

6 Nautico Salvaterra Magos 1 Nautico Salvaterra Magos 2:19.14 ___:___.___
Angela Ruessink, Carlos Daniel Nunes, Duarte Rodrigues Ximenes, Sofia Feijoca Mesquita

INTERVALO de 10  MINUTOS
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XIII Torneio do Sorraia
Coruche, 24 de abril de 2022

Prova 10 Femin., 100m Mariposa Jovens Femininos
24/04/2022 Startlist Elimin
Recorde Torneio do Sorraia 1:06.68 Maria Madalena Bento BUZIOS Coruche 14/04/2019

Jovens Femininos : 1:41.00

Pista Nome Ano Licença Clube Tp inscrição

Série 1 de 3

2 Vyeronika Barabanchuk 08 208607 BUZIOS-Coruche 1:34.59 ___:___.___
3 Ines Azevedo Baraona 07 139292 Natacao do Montijo 1:16.68 ___:___.___
4 Catarina Maria Lopes 08 203020 BUZIOS-Coruche 1:11.38 ___:___.___
5 Leonor Carvalho Oliveira 07 200901 Despertarecorde 1:14.50 ___:___.___
6 Rita Gato Costa 08 202475 Despertarecorde 1:24.00 ___:___.___
7 Iris Araujo Belchior 07 213917 Natacao do Montijo 1:38.74 ___:___.___

Série 2 de 3

2 Carolina Santos Carrilho 08 205403 CLAC-Entroncamento 1:30.97 ___:___.___
3 Beatriz Heitor Cachaco 07 205927 Gesloures 1:16.59 ___:___.___
4 Rita Machita Santos 07 205379 Naval Setubalense 1:08.16 ___:___.___
5 Leticia Rodrigues Magalhaes 07 205089 Naval Setubalense 1:12.95 ___:___.___
6 Teresa Bonita Oliveira 08 205380 Naval Setubalense 1:21.00 ___:___.___
7 Ana Filipa Santo 10 209225 Gesloures 1:38.06 ___:___.___

Série 3 de 3

2 Carlota Pereira Sousa 08 208637 Viver Santarem 1:29.25 ___:___.___
3 Madalena Nunes Domingos 07 210455 Viver Santarem 1:15.55 ___:___.___
4 Catarina Andrade Franco 07 203865 Gesloures 1:04.96 ___:___.___
5 Margarida Santos Botelho 07 202518 Naval Setubalense 1:12.15 ___:___.___
6 Catarina Alexandra Alves 07 205924 Gesloures 1:19.09 ___:___.___
7 Catarina Isabel Galvao 09 212593 BUZIOS-Coruche 1:37.08 ___:___.___

Prova 11 Femin., 100m Mariposa Absolutos Femininos
24/04/2022 Startlist Elimin
Recorde Torneio do Sorraia 1:05.21 Carolina Silverio Carpinteiro CNTEJO Coruche 14/04/2019

Absolutos Femininos : 1:34.00

Pista Nome Ano Licença Clube Tp inscrição

Série 1 de 2

1 Maria Beatriz Teixeira 06 204101 Viver Santarem 1:31.97 ___:___.___
2 Ines Filipa Cotovio 05 130632 Nautico Salvaterra Magos 1:17.67 ___:___.___
3 Catarina Nunes Costa 04 131376 Gesloures 1:12.84 ___:___.___
4 Marta Filipa Bucha 06 132484 Viver Santarem 1:08.90 ___:___.___
5 Margarida Miguel Mendes 06 205367 Viver Santarem 1:11.09 ___:___.___
6 Rita Borges Silva 06 200715 Gesloures 1:17.17 ___:___.___
7 Eleonor Dias Alves 06 200107 Nautico Abrantes 1:22.66 ___:___.___
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XIII Torneio do Sorraia
Coruche, 24 de abril de 2022

Prova 11, Femin., 100m Mariposa, Elimin

Série 2 de 2

1 Joana Patricia Antunes 06 133117 CLAC-Entroncamento 1:31.12 ___:___.___
2 Marta Chambel Dias 02 122856 CLAC-Entroncamento 1:17.51 ___:___.___
3 Rita Abibe Goncalves 05 144730 Gesloures 1:12.04 ___:___.___
4 Maria Madalena Bento 05 127217 BUZIOS-Coruche 1:04.97 ___:___.___
5 Ana Sofia Caldes 06 132416 Elvense 1:10.33 ___:___.___
6 Carolina Manuela Guia 05 200378 Viver Santarem 1:15.93 ___:___.___
7 Barbara Maia Freitas 06 147081 CLAC-Entroncamento 1:18.23 ___:___.___

Prova 12 Masc., 100m Bruços Jovens Masculinos
24/04/2022 Startlist Elimin
Recorde Torneio do Sorraia 1:07.16 Francisco Costa Nunes CCDSM Coruche 15/04/2018

Jovens Masculinos : 1:33.00

Pista Nome Ano Licença Clube Tp inscrição

Série 1 de 3

1 Duarte Gomes Santos 08 205329 Despertarecorde 1:33.00 ___:___.___
2 Joao Filipe Prazeres 08 208984 Gesloures 1:30.21 ___:___.___
3 Miguel Eduardo Rangem 07 204183 Elvense 1:23.96 ___:___.___
4 Rodrigo Franco Palare 06 203877 Gesloures 1:21.03 ___:___.___
5 Luis Garrido Franco 07 131960 Elvense 1:22.77 ___:___.___
6 Tiago Dinis Ferreira 07 209437 Gesloures 1:26.21 ___:___.___
7 Bernardo Marques Fernandes 07 208587 CLAC-Entroncamento 1:30.95 ___:___.___

Série 2 de 3

1 Tiago Ventura Chao 06 202516 Naval Setubalense 1:32.32 ___:___.___
2 Miguel Ferreira Cruz 08 200213 CLAC-Entroncamento 1:29.44 ___:___.___
3 Joao Almeida Neves 08 203405 Gesloures 1:22.96 ___:___.___
4 Rodrigo Santos Perry 07 205120 Despertarecorde 1:18.50 ___:___.___
5 David Jesus Morgado 08 203407 Gesloures 1:22.07 ___:___.___
6 Rodrigo Capitão Chora 08 210979 Naval Setubalense 1:25.72 ___:___.___
7 Dinis Maria Garcia 09 205671 Nautico Abrantes 1:30.79 ___:___.___

Série 3 de 3

1 Diogo Belchior Munhao 08 202743 Elvense 1:31.14 ___:___.___
2 André Raposo Pinheiro 09 208650 Despertarecorde 1:28.22 ___:___.___
3 Miguel Sousa Caxaria 09 205908 Natacao do Montijo 1:22.95 ___:___.___
4 Luis Pedro Figueiredo 06 203875 Gesloures 1:16.28 ___:___.___
5 Joao Canhoto Caldeirinha 06 131958 Elvense 1:21.76 ___:___.___
6 Joao Pedro Monteiro 08 203021 BUZIOS-Coruche 1:25.55 ___:___.___
7 Tiago Filipe Esteves 08 209223 Naval Setubalense 1:30.50 ___:___.___
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XIII Torneio do Sorraia
Coruche, 24 de abril de 2022

Prova 13 Masc., 100m Bruços Absolutos Masculinos
24/04/2022 Startlist Elimin
Recorde Torneio do Sorraia 1:07.25 Pedro M. Silva CIMM Coruche 15/04/2012

Absolutos Masculinos : 1:27.00

Pista Nome Ano Licença Clube Tp inscrição

Série 1 de 3

2 Diogo Rafael Antunes 04 207443 CLAC-Entroncamento 1:23.85 ___:___.___
3 Diogo Miguel Duraes 03 123448 Natacao do Montijo 1:12.30 ___:___.___
4 André Filipe Magalhães 98 111394 Despertarecorde 1:06.50 ___:___.___
5 Diogo Miguel Monteiro 04 147200 Despertarecorde 1:09.50 ___:___.___
6 Filipe Ferrao Melo 01 200171 Naval Setubalense 1:17.12 ___:___.___

Série 2 de 3

2 Artur Mesquita Pires 05 213998 Naval Setubalense 1:21.15 ___:___.___
3 Artur Rafael Saramago 97 111949 BUZIOS-Coruche 1:10.10 ___:___.___
4 Luis Afonso Lopes 03 127315 Viver Santarem 1:04.05 ___:___.___
5 Simao Lopes Oliveira 05 200178 Naval Setubalense 1:08.44 ___:___.___
6 Joao Afonso Goncalves 00 120770 CLAC-Entroncamento 1:16.60 ___:___.___

EXH 7 Hugo Miguel Silva 77 206966 BUZIOS-Coruche 1:27.06 ___:___.___

Série 3 de 3

2 Daniel Munoz Lopes 05 203869 Gesloures 1:18.00 ___:___.___
3 Rui Miguel Correia 96 105378 Natacao do Montijo 1:10.08 ___:___.___
4 Carlos Daniel Nunes 05 132140 Nautico Salvaterra Magos 1:03.95 ___:___.___
5 Luis Filipe Viana 89 131961 CLAC-Entroncamento 1:06.74 ___:___.___
6 Joao Pedro Penelas 04 150754 Gesloures 1:15.65 ___:___.___
7 Miguel Palminha Serafim 05 205339 Natacao do Montijo 1:24.89 ___:___.___

Prova 14 Femin., 100m Costas Jovens Femininos
24/04/2022 Startlist Elimin
Recorde Torneio do Sorraia 1:09.56 Celeste Santos Ricardo ANAM Coruche 10/04/2016

Jovens Femininos : 1:31.00

Pista Nome Ano Licença Clube Tp inscrição

Série 1 de 4

EXH 3 Leonor Margarida Mateus 09 215999 BUZIOS-Coruche NT ___:___.___
4 Angela Ruessink 07 144987 Nautico Salvaterra Magos 1:29.41 ___:___.___

EXH 5 Maria Carmo Rodrigues 10 211311 BUZIOS-Coruche 1:40.78 ___:___.___

Série 2 de 4

1 Madalena Oliveira Carabineiro 10 209434 Despertarecorde 1:26.50 ___:___.___
2 Beatriz Roseiro Dias 07 206862 Nautico Abrantes 1:23.25 ___:___.___
3 Beatriz Santos Pinto 07 133093 Naval Setubalense 1:19.10 ___:___.___
4 Yasmin Ruth Bexigas 08 208660 Gesloures 1:15.34 ___:___.___
5 Matilde Nunes Ribeiro 07 205117 Despertarecorde 1:16.50 ___:___.___
6 Daniela Pina Rodrigues 09 208657 Gesloures 1:20.61 ___:___.___
7 Clarisse Teixeira Teles 08 205372 Naval Setubalense 1:23.67 ___:___.___
8 Ana Matilde Silva 09 209216 Naval Setubalense 1:28.66 ___:___.___
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XIII Torneio do Sorraia
Coruche, 24 de abril de 2022

Prova 14, Femin., 100m Costas, Elimin

Série 3 de 4

1 Gabriela Conceicao Pinto 08 208372 Elvense 1:26.19 ___:___.___
2 Ana Kostenko 09 209215 Naval Setubalense 1:22.68 ___:___.___
3 Laura Prates Morais 09 208599 BUZIOS-Coruche 1:18.33 ___:___.___
4 Rita Lima Batista 07 202522 Naval Setubalense 1:13.41 ___:___.___
5 Patricia Subtil Henriques 08 206063 Gesloures 1:16.34 ___:___.___
6 Rita Gato Costa 08 202475 Despertarecorde 1:20.00 ___:___.___
7 Mariana Mauricio Coelho 07 200356 BUZIOS-Coruche 1:23.43 ___:___.___
8 Leonor Sombreireiro Martins 10 211313 BUZIOS-Coruche 1:27.95 ___:___.___

Série 4 de 4

1 Beatriz Marques Coimbra 08 204560 Despertarecorde 1:25.00 ___:___.___
2 Maria Rita Filipe 10 211565 Gesloures 1:21.88 ___:___.___
3 Matilde Anjos Frischknecht 07 202519 Naval Setubalense 1:17.66 ___:___.___
4 Sara Sofia Alves 07 202517 Naval Setubalense 1:07.70 ___:___.___
5 Ana Madalena Simoes 07 205228 Gesloures 1:15.59 ___:___.___
6 Ines Maria Escarduca 08 202744 Elvense 1:19.61 ___:___.___
7 Beatriz Ribeiro Lima 09 209224 Gesloures 1:23.36 ___:___.___
8 Stefania Cosmina Chitic 08 204179 Elvense 1:27.56 ___:___.___

Prova 15 Femin., 100m Costas Absolutos Femininos
24/04/2022 Startlist Elimin
Recorde Torneio do Sorraia 1:05.85 Sofia Alexandra Nunes CIRL Coruche 15/04/2018

Absolutos Femininos : 1:23.00

Pista Nome Ano Licença Clube Tp inscrição

Série 1 de 2

1 Beatriz Catarino Moura 02 129581 Nautico Abrantes 1:20.23 ___:___.___
2 Margarida Miguel Mendes 06 205367 Viver Santarem 1:17.47 ___:___.___
3 Ana Fernandes Costa 00 121407 Natacao do Montijo 1:15.07 ___:___.___
4 Barbara Garrido Franco 04 128261 Elvense 1:12.74 ___:___.___
5 Ines Gaspar Silva 06 204152 Gesloures 1:13.58 ___:___.___
6 Carolina Alexandra Silva 05 133296 Despertarecorde 1:17.00 ___:___.___
7 Rafaela Canano Silva 04 129929 Viver Santarem 1:17.73 ___:___.___

Série 2 de 2

1 Sofia Medeiros Pereira 06 207512 Natacao do Montijo 1:19.79 ___:___.___
2 Erna Sabanovic 04 207042 CLAC-Entroncamento 1:17.05 ___:___.___
3 Ines Goncalves Fernandes 06 132489 Nautico Abrantes 1:13.63 ___:___.___
4 Maria Madalena Bento 05 127217 BUZIOS-Coruche 1:09.90 ___:___.___
5 Claudia Beatriz Martins 03 128830 Gesloures 1:13.30 ___:___.___
6 Barbara Maia Freitas 06 147081 CLAC-Entroncamento 1:16.78 ___:___.___
7 Marina Alexandra Oliveira 06 200174 Naval Setubalense 1:17.53 ___:___.___

EXH 8 Beatrix Lopes Ferreira 04 129893 BUZIOS-Coruche 1:29.75 ___:___.___
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XIII Torneio do Sorraia
Coruche, 24 de abril de 2022

Prova 16 Masc., 100m Livres Jovens Masculinos
24/04/2022 Startlist Elimin
Recorde Torneio do Sorraia 53.76 Jose Henriques Luz NSCG Coruche 19/04/2015

Jovens Masculinos : 1:11.00

Pista Nome Ano Licença Clube Tp inscrição

Série 1 de 4

3 Joao Francisco Gaspar 08 208596 BUZIOS-Coruche 1:10.28 ___:___.___
4 Mateus Ferreira Penelas 08 209448 Gesloures 1:09.80 ___:___.___
5 Harold Heredia Konther 08 Natacao do Montijo 1:09.87 ___:___.___

EXH 6 Jose Tomas Martins 09 214567 BUZIOS-Coruche 1:55.88 ___:___.___

Série 2 de 4

1 Miguel Ferreira Cruz 08 200213 CLAC-Entroncamento 1:07.73 ___:___.___
2 Joao Pedro Monteiro 08 203021 BUZIOS-Coruche 1:05.95 ___:___.___
3 Tomas Alexandre Santos 07 200575 BUZIOS-Coruche 1:03.75 ___:___.___
4 Martim Daniel Torres 06 207792 Naval Setubalense 58.45 ___:___.___
5 Leandro Carvalho Semedo 06 203874 Gesloures 1:02.05 ___:___.___
6 Luis Garrido Franco 07 131960 Elvense 1:04.97 ___:___.___
7 Pedro Loureiro Reis 08 209221 Naval Setubalense 1:06.57 ___:___.___
8 Joao Filipe Prazeres 08 208984 Gesloures 1:09.15 ___:___.___

Série 3 de 4

1 Tomás Martim Moreno 08 214283 Despertarecorde 1:07.40 ___:___.___
2 Afonso Maia Martins 08 213905 Gesloures 1:05.60 ___:___.___
3 Rodrigo Santos Perry 07 205120 Despertarecorde 1:03.50 ___:___.___
4 Tiago Almeida Correia 06 139280 Natacao do Montijo 56.55 ___:___.___
5 Pedro Miguel Pimentel 06 202695 Gesloures 59.33 ___:___.___
6 Lorenzo Muniz Silva 06 206968 BUZIOS-Coruche 1:04.06 ___:___.___
7 Rodolfo Charrua Gago 08 206444 Viver Santarem 1:06.53 ___:___.___
8 Joao Pedro Teixeira 07 208598 Viver Santarem 1:08.37 ___:___.___

Série 4 de 4

1 Miguel Eduardo Rangem 07 204183 Elvense 1:06.85 ___:___.___
2 Gabriel Martins Tusan 07 209442 Gesloures 1:05.04 ___:___.___
3 Rafael Duarte Beato 06 204757 Gesloures 1:03.25 ___:___.___
4 Rafael Rodrigues Gomes 06 201025 Natacao do Tejo 56.50 ___:___.___
5 Rafael Sousa Azevedo 06 204674 Viver Santarem 58.61 ___:___.___
6 João Ricardo Pissarra 08 206100 Gesloures 1:03.98 ___:___.___
7 Diogo Belchior Munhao 08 202743 Elvense 1:05.96 ___:___.___
8 André Raposo Pinheiro 09 208650 Despertarecorde 1:08.00 ___:___.___
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XIII Torneio do Sorraia
Coruche, 24 de abril de 2022

Prova 17 Masc., 100m Livres Absolutos Masculinos
24/04/2022 Startlist Elimin
Recorde Torneio do Sorraia 49.67 João S. Gigante CNA Coruche 15/04/2012

Absolutos Masculinos : 1:03.00

Pista Nome Ano Licença Clube Tp inscrição

Série 1 de 4

EXH 3 Hugo Miguel Silva 77 206966 BUZIOS-Coruche 1:09.46 ___:___.___
4 Andrei Claudiu Irimia 04 209385 Uniao Samorense 1:02.12 ___:___.___

EXH 5 Yegor Tsurskiy 03 208363 BUZIOS-Coruche 1:05.50 ___:___.___

Série 2 de 4

1 Eduardo Terekhin Baptista 94 25744 BUZIOS-Coruche 1:01.43 ___:___.___
2 Diogo Rafael Dias 05 202931 Despertarecorde 58.00 ___:___.___
3 Francisco Lourenco Vasconcelos 05 201698 Gesloures 56.58 ___:___.___
4 Andre Tavares Grenho 99 120605 Gesloures 54.51 ___:___.___
5 André Filipe Magalhães 98 111394 Despertarecorde 55.54 ___:___.___
6 Daniel Alexandre Ascenso 03 131377 Gesloures 57.06 ___:___.___
7 Duarte Rodrigues Ximenes 04 127392 Nautico Salvaterra Magos 59.09 ___:___.___

Série 3 de 4

1 Rihards Bunkovfkif Bunkovskis 05 204089 Gesloures 1:01.41 ___:___.___
2 Joao Pedro Rosa 90 11317 CLAC-Entroncamento 57.45 ___:___.___
3 Joao Marques Ferreira 04 202191 Viver Santarem 56.49 ___:___.___
4 Andre Azevedo Baraona 04 123965 Natacao do Montijo 53.54 ___:___.___
5 Tomas Martins Mira 04 132215 Naval Setubalense 55.23 ___:___.___
6 Rui Miguel Correia 96 105378 Natacao do Montijo 57.04 ___:___.___
7 Cristian Sergiu Spac 04 214282 Natacao do Montijo 59.01 ___:___.___

Série 4 de 4

1 Joao Afonso Goncalves 00 120770 CLAC-Entroncamento 59.55 ___:___.___
2 Luis Filipe Viana 89 131961 CLAC-Entroncamento 57.09 ___:___.___
3 Pedro Pereira Lopes 99 127118 BUZIOS-Coruche 55.61 ___:___.___
4 Luis Afonso Lopes 03 127315 Viver Santarem 51.97 ___:___.___
5 Guilherme Pereira Coutinho 03 130516 Viver Santarem 54.78 ___:___.___
6 Artur Paulo Aleksyeyev 05 200380 Viver Santarem 56.86 ___:___.___
7 Rafael Caceres Lopes 04 201395 Despertarecorde 58.50 ___:___.___
8 Miguel Palminha Serafim 05 205339 Natacao do Montijo 1:02.10 ___:___.___

INTERVALO de 5  MINUTOS
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XIII Torneio do Sorraia
Coruche, 24 de abril de 2022

Prova 18 Misto, 4 x 50m Livres Jovens-Absolutos
24/04/2022 Startlist Elimin

Pista Licença Clube Tp inscrição
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XIII TORNEIO DO SORRAIA 
 

A 13ª EDIÇÃO DO TORNEIO DO SORRAIA, TERÁ LUGAR NO DIA 24 DE 

ABRIL DE 2022, NAS PISCINAS MUNICIPAIS DE CORUCHE (25 METROS E 8 

PISTAS) 

 

 

REGULAMENTO 

 

1. ORGANIZAÇÃO 

1.1 A competição é organizada pela Câmara Municipal de Coruche (CMC), pela Búzios – Associação 

de Nadadores Salvadores de Coruche (Búzios) e pela Associação de Natação do Distrito de Santarém 

(ANDS), de acordo com o regulamento FINA e da Federação Portuguesa de Natação (FPN); 

1.2 A arbitragem será a cargo da ANDS e a cronometragem será eletrónica; 

1.2 Poderão participar todos os Clubes, Selecções Distritais e Regionais, convidados pela 

organização; 

 1.3 Este Torneio destina-se às seguintes categorias e géneros: 

 

CATEGORIAS MASC FEM 

INFANTIL 2008 - 2009 2009 - 2010 

JUVENIL 2006 - 2007 2007 - 2008 

JUNIORES 2004 -2005 2005 - 2006 

SÉNIORES 2003 e + VELHOS 2004 e + VELHAS 

 

 

 

PARA EFEITOS DA ORGANIZAÇÃO DO PROGRAMA DE PROVAS, OS TEMPOS DE 

ADMISSÃO E PRÉMIOS, SERÃO AGRUPADOS EM DOIS ESCALÕES 
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ESCALÕES 

Absolutos 

Categorias (Júnior e Sénior) 

Jovens 

Categorias (Infantil e Juvenil) 

 

 

2. COMPETIÇÃO 

HORÁRIOS AQUECIMENTO 
REUNIÃO  

DELEGADOS 

TÉRMINO  

AQUECIMENTO 
PROVA 

24 de Abril de 

2022 

1ª Sessão 08:00h 08:45h 09:15h 09:30h 

2ª Sessão 14:30h 15:15h 15:45h 16:00h 

 

2.1 O Torneio terá inicio às 09:30h; 

2.2 O torneio decorrerá numa jornada, com duas sessões; 

2.3 A 1ª sessão terá início às 09:30h e começa com as eliminatórias de cada prova/escalão; 

2.4 A participação nas eliminatórias fica limitada aos tempos de admissão que seguem na tabela 

em baixo; 

2.5 O apuramento dos atletas e equipas para as finais será realizado do seguinte modo: 

2.5.1 Para cada prova, serão apurados para a final A os 8 primeiros classificados das 

eliminatórias, por escalão, ficando o 9º e 10º classificado como suplentes; 

2.5.2 Para cada prova, serão apurados para a final B os nadadores classificados do 9º ao 16º 

lugar das eliminatórias, por escalão, ficando os 17º e 18º classificados como suplentes; 

2.6 As finais de cada prova serão realizadas pela seguinte ordem: Final B e Final A. Com a exceção 

das estafetas que apenas terão Final A; 

2.7 Se numa prova, existir um número igual ou inferior a 8 (oito) nadadores no respectivo 

escalão, os nadadores não disputarão as eliminatórias, sendo colocados directamente nas 

finais, de acordo com os seus tempos de inscrição; 

2.8 Caso 2 ou mais nadadores fiquem empatados num lugar na classificação onde um ou mais 

tenham de ser excluídos da final, haverá lugar à realização de um “swim-off” com os 

nadadores em questão, 10 minutos após o final da sessão; 
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2.9 Após a afixação dos resultados, os nadadores têm 30 minutos para desistir das finais; 

2.10 As substituições deverão dar entrada na sede na sede da ANDS via Internet para 

ands@ands.pt até dia 20 de Abril de 2022; 

2.11 As estafetas serão disputadas por equipas mistas (2 Masculinos e 2 Femininos), por dois 

elementos de cada escalão (Jovens e Absolutos), não terão tempos de admissão e cada 

equipa só pode inscrever uma estafeta por prova; 

2.12 O apuramento da classificação colectiva será encontrado nas finais de acordo com a seguinte 

tabela: 

CLASSIFICAÇÃO PONTOS 

 

CLASSIFICAÇÃO PONTOS 

1º lugar 13 pontos 7º lugar 6 pontos 

2º lugar 11 pontos 8º lugar 5 pontos 

3º lugar 10 pontos 9º lugar 4 pontos 

4º lugar 9 pontos 10º lugar 3 pontos 

5º lugar 8 pontos 11º lugar 2 pontos 

6º lugar 7 pontos 12º lugar 1 ponto 

 

 

3. TEMPOS DE ADMISSÃO 

MASCULINOS  FEMININOS 

JOVENS ABSOLUTOS  JOVENS ABSOLUTOS 

1’11’’00 1’03’’00 100L 1’19’’00 1’11’’00 

1’23’’00 1’14’’00 100C 1’31’’00 1’23’’00 

1’33’’00 1’27’’00 100B 1’45’’00 1’38’’00 

1’29’’00 1’23’’00 100M 1’41’’00 1’34’’00 

 

 

 

 

4. PROGRAMA DE PROVAS 

1ª SESSÃO ESCALÕES 
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1ª Prova Eliminatórias 100m Mariposa Masculino Jovem 

2ª Prova Eliminatórias 100m Mariposa Masculino Absoluto 

3ª Prova Eliminatórias 100m Bruços Feminino Jovem 

4ª Prova Eliminatórias 100m Bruços Feminino Absoluto 

5ª Prova Eliminatórias 100m Costas Masculino Jovem 

6ª Prova Eliminatórias 100m Costas Masculino Absoluto 

7ª Prova Eliminatórias 100m Livres Feminino Jovem 

8ª Prova Eliminatórias 100m Livres Feminino Absoluto 

9ª Prova Eliminatórias 4 x 50m Estilos Misto Jovem/Absoluto 

INTERVALO DE 10 MINUTOS 

10ª Prova Eliminatórias 100m Mariposa Feminino Jovem 

11ª Prova Eliminatórias 100m Mariposa Feminino Absoluto 

12ª Prova Eliminatórias 100m Bruços Masculino Jovem 

13ª Prova Eliminatórias 100m Bruços Masculino Absoluto 

14ª Prova Eliminatórias 100m Costas Feminino Jovem 

15ª Prova Eliminatórias 100m Costas Feminino Absoluto 

16ª Prova Eliminatórias 100m Livres Masculino Jovem 

17ª Prova Eliminatórias 100m Livres Masculino Absoluto 

INTERVALO DE 5 MINUTOS 

18ª Prova Eliminatórias 4 x 50m Livres Misto Jovem/Absoluto 

2ª SESSÃO ESCALÕES 

19ª Prova Final B - A 100m Mariposa Masculino Jovem 

20ª Prova Final B - A 100m Mariposa Masculino Absoluto 

21ª Prova Final B - A 100m Bruços Feminino Jovem 

22ª Prova Final B - A 100m Bruços Feminino Absoluto 

23ª Prova Final B - A 100m Costas Masculino Jovem 

24ª Prova Final B - A 100m Costas Masculino Absoluto 

25ª Prova Final B - A 100m Livres Feminino Jovem 

26ª Prova Final B - A 100m Livres Feminino Absoluto 

INTERVALO DE 5 MINUTOS 

27ª Prova Final A 4 x 50m Estilos Misto Jovem/Absoluto 

28ª Prova Final B - A 100m Mariposa Feminino Jovem 

29ª Prova Final B - A 100m Mariposa Feminino Absoluto 

30ª Prova Final B - A 100m Bruços Masculino Jovem 



 

__________________________________ 
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31ª Prova Final B - A 100m Bruços Masculino Absoluto 

32ª Prova Final B - A 100m Costas Feminino Jovem 

33ª Prova Final B - A 100m Costas Feminino Absoluto 

34ª Prova Final B - A 100m Livres Masculino Jovem 

35ª Prova Final B - A 100m Livres Masculino Absoluto 

INTERVALO DE 5 MINUTOS 

36ª Prova Final A 4 x 50m Livres Misto Jovem/Absoluto 

 

 

 

5. INSCRIÇÕES 

5.1 Confirmação até 4 de Abril de 2022, para buzios.coordenacao@gmail.com; 

5.2 Cada nadador poderá ser inscrito em 2 provas individuais e 1 coletiva ou em 2 provas 

coletivas e 1 prova individual, por sessão; 

5.3 As inscrições deverão dar entrada na sede na sede da ANDS via email para ands@ands.pt até 

dia 15 de Abril de 2022; 

5.4 Não é permitida a participação de nadadores individuais, visto ser um torneio de clubes onde 

vai existir uma classificação coletiva; 

5.5 Reserva-se o direito ao clube organizador de preencher com atletas seus, as pistas vagas em 

cada prova, sendo estes considerados EXTRA PROVA. 

 

 

6. PRÉMIOS 

6.1 Prémios Individuais 

 Serão atribuídas medalhas aos 3 primeiros classificados da Final A; 

 Será atribuído um troféu aos nadadores de género masculino e feminino, mais pontuados pela 

Tabela Fina 2021 em cada Escalão (Jovens, Absolutos); 

 Serão atribuídos troféus a todos os clubes participantes. 
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Recorde Torneio do Sorraia

Masc., 17 + Piscina curta (25m)
Livres

100m 49.67 João S. Gigante 99 POR CNA 15/04/2012 Coruche
Costas

100m 58.00 Afonso Guilherme Rosa 99 POR CNTN 10/04/2016 Coruche
Bruços

100m 1:07.25 Pedro M. Silva 99 POR CIMM 15/04/2012 Coruche
Mariposa

100m 55.68 Andre Filipe Mendes 92 POR CNAB 19/04/2015 Coruche

Femin., 16 + Piscina curta (25m)
Livres

100m 58.81 Sofia Alexandra Nunes 00 POR CIRL 15/04/2018 Coruche
Costas

100m 1:05.85 Sofia Alexandra Nunes 00 POR CIRL 15/04/2018 Coruche
Bruços

100m 1:14.02 Bruna Martins Riesenberger 97 POR CIRL 10/04/2016 Coruche
Mariposa

100m 1:05.21 Carolina Silverio Carpinteiro 02 POR CNTEJO 14/04/2019 Coruche

Masc., 13 - 16 Piscina curta (25m)
Livres

100m 53.76 Jose Henriques Luz 99 POR NSCG 19/04/2015 Coruche
Costas

100m 1:00.10 Ricardo Moura 99 POR EFC 04/05/2014 Coruche
Bruços

100m 1:07.16 Francisco Costa Nunes 02 POR CCDSM 15/04/2018 Coruche
Mariposa

100m 58.92 Jose Tomas Simeao 00 POR CIRL 10/04/2016 Coruche

Femin., 12 - 15 Piscina curta (25m)
Livres

100m 1:00.74 Carolina Marques Neves 01 POR CNTN 10/04/2016 Coruche
Costas

100m 1:09.56 Celeste Santos Ricardo 01 POR ANAM 10/04/2016 Coruche
Bruços

100m 1:14.55 Madalena Reis Cerdeira 03 POR EULX 15/04/2018 Coruche
Mariposa

100m 1:06.68 Maria Madalena Bento 05 POR BUZIOS 14/04/2019 Coruche
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Manual de procedimentos  
XIII TORNEIO DO SORRAIA 

Piscinas Municipais de Coruche 

24 de Abril de  2022 
 

 

 

 

PROVA  ABERTA AO  PÚBLICO COM 
RESTRIÇÕES: 

 ÀREA SENTADA LIMITADA 
 ÁREA EM PÉ NO CORREDOR  

 

O enquadramento legal para a realização do evento rege-se por: 

Orientação 003/2022 da DGS de 15/03/22 

Resolução do Conselho de Ministros nº 25-A/2022 de 18/02/2022 
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1 Regras elementares obrigatórias  
 
 Uso de máscara é obrigatório dentro das instalações, exceto os nadadores 

imediatamente antes de entrar na piscina, quer para o aquecimento quer para 
prova. Após a prática os nadadores devem recolocar a máscara logo que 
possível. 

 Nos lugares sentados só deverão ser utilizados as cadeiras disponíveis e nos 
locais atribuídos aos clubes.  

 Manter distanciamento e higienizar frequentemente as mãos 
 O calçado da rua não pode ser utilizado dentro da piscina.  
 Dentro da piscina todos os intervenientes obrigatoriamente circulam com 

calçado exclusivo para o efeito. 
 Os nadadores, treinadores, delegados/fisioterapeutas obrigatoriamente 

circulam de chinelos ou com sobrebotas de proteção (cada entidade é 
responsável pelo material a utilizar. A organização não disponibilizará 
sobrebotas para os clubes). 

 Entrada e saída diretamente pela bancada e dos locais atribuídos no cais da 
piscina para o aquecimento e prova. 

 A arbitragem, staff da organização e funcionários de serviço da instalação 
devem proceder à desinfeção periódica e regular do calçado que 
obrigatoriamente é de utilização exclusiva para dentro do cais da piscina. 

 
2. Enquadramento 

 
 O enquadramento legal para a realização do evento rege-se por: 

Orientação 003/2022 da DGS de 15/03/22 

Resolução do Conselho de Ministros nº 25-A/2022 de 18/02/2022 

 

 Todos os intervenientes estão cientes que em qualquer altura este 
enquadramento pode ser alterado e carece sempre de autorização final da 
entidade de saúde regional. 
 

2.1. Plano de contingência da instalação 

O plano de contingência da instalação deverá estar aprovado pela entidade de 
Saúde Regional e anexado a este Manual de Procedimentos, fazendo parte 
integrante do mesmo. 

 



2.2. Procedimento por ocorrência de caso suspeito 

Caso seja detetado algum caso suspeito durante a competição será aplicado o 
procedimento do Plano de Contingência da instalação., anexa a este manual e 
sendo coordenado  pela Búzios, CM de Coruche  e ANDS.  

2.3. Responsabilidade do evento 

O evento é realizado em parceria com a Búzios, Câmara Municipal e de Coruche 
e ANDS, sendo a responsabilidade da Búzios. 

 
3. Recomendações gerais 

 
3.1.  Instalações 

 As instalações afectas à prova ( plano de água e bancadas com identificação 
própria) serão usadas exclusivamente pelos agentes desportivos 
indispensáveis à realização do evento (Organização, arbitragem, 
treinadores, fisioterapeutas, delegados dos clubes e atletas). O público 
ocupará os lugares sentados identificados para o efeito e poderão 
permanecer em pé no corredor ao longo da bancada. 

 O acesso à instalação pela entrada principal é unicamente a agentes 
autorizados e credenciados de acordo com o regulamento da prova 
divulgado pela organização e de acordo com a planta em anexo. O público 
utilizará a entrada lateral. 

 
3.2.  Equipamentos de proteção individual (EPI) 

 Uso de máscara é de uso obrigatório dentro das instalações, exceto os 
nadadores imediatamente antes de entrar na piscina, quer para o 
aquecimento quer para prova.  

 Após a prática os nadadores devem recolocar a máscara logo que possível.  
 O calçado da rua não pode ser utilizado dentro da piscina.  
 Dentro da piscina todos os intervenientes obrigatoriamente circulam com 

calçado exclusivo para o efeito. 
 Os nadadores, treinadores, delegados/fisioterapeutas obrigatoriamente 

circulam de chinelos ou com sobrebotas de proteção (cada entidade é 
responsável pelo material a utilizar. A organização não disponibilizará 
sobrebotas para os clubes). 

 A arbitragem, staff da organização e funcionários de serviço da instalação 
devem proceder à desinfeção periódica e regular do calçado que 
obrigatoriamente é de utilização exclusiva para dentro do cais da piscina. 



3.3.  Acesso às instalações 
 Aos Clubes será atribuída uma zona  delimitada, em que os elementos 

integrantes da equipa deverão permanecer durante a realização das provas. 
 O público ocupará os lugares sentados identificados para o efeito e poderá 

permanecer de pé ao longo do corredor. 
  

3.4.  Percursos autorizados 
 Os nadadores só podem ausentar-se do espaço atribuído para o 

aquecimento, para a câmara de chamada para nadar a sua prova ou para 
irem aos sanitários. 

 Os treinadores e delegados manter-se-ão na zona da bancada ou nos 
lugares do cais da piscina  que for atribuída ao clube. 

3.5. Instalações sanitárias, balneários, cacifos e duches 

As instalações sanitárias e chuveiros encontram-se disponíveis nos balneários. 

4. Atribuição de lugares 
 
4.1. Locais atribuídos a cada clube 

Aos clubes  será atribuído uma zona com capacidade para o nº de atletas 
previsto regulamentarmente para cada sessão, 2 treinadores e 2  delegados. 
Os treinadores durante o período de aquecimento poderão estar no cais da 
piscina. Após o aquecimento recolhem à bancada ou local atribuído ao clube no 
cais da piscina. 

4.2. Acesso à câmara de chamada 

A câmara de chamada terá 2 series de 8 lugares de espera para a cada prova. 
Na antecâmara serão chamados pelo locutor os próximos nadadores das 2 
séries seguintes. 

4.3.  Percurso de nadadores antes e depois da realização de cada prova 
 

 A circulação será efetuada pela esquerda. Os nadadores saem dos lugares 
da câmara de chamada para o local das partidas e após a prova saem pelo 
lado oposto. 

 Após a prova, os nadadores devem retirar-se imediatamente para o local 
reservado da e sua equipa. 

 
 

5. Procedimentos da Competição 
 



5.1.  Reuniões técnicas 
 Haverá 1 reunião técnica antes do início de cada jornada ou em caso de 

emergência . 
 Cada clube só se pode fazer representar por no máximo por 2  elementos. 

 
5.2.  Aquecimento 

 Na piscina de competição, no início da sessão, o aquecimento será 
dividido em períodos conforme as inscrições. 

 Nº máximo de nadadores por pista é de 10. 
 
5.3.  Câmara de chamada 

Os nadadores só deverão dirigir-se à câmara de chamada quando chamados 
pelo locutor. Não poderão estar no espaço mais do que 2 series de cada vez. 

5.4.  Período de descontração 
Após os 5 minutos subsequentes à prova. 
 

5.5.  Resultados 

Disponíveis on-line. 

 

6. Arbitragem 
 
6.1.  Acesso às instalações 

A equipa de arbitragem deverá entrar e sair das instalações pelos circuitos que 
forem indicados pela organização. Não deverão circular durante as sessões, 
excepto no exercício das suas funções. 

6.2.  Balneários 
 A arbitragem terá balneários e espaço exclusivo. 
 É obrigatório a desinfeção do calçado a usar exclusivamente no cais da 

piscina.  
6.3.  Desempenho das funções  

 Sempre que entrem ou saiam do cais da piscina devem desinfetar o 
calçado . 

 O uso de máscara é obrigatório durante o desempenho das funções. 
 Aos árbitros será solicitada a colaboração na higienização dos blocos de 

partida após cada partida. 
 

7. Procedimentos de limpeza e desinfeção 



 
7.1. Instalações sanitárias e zonas envolventes 

 Todas as instalações sanitárias serão regularmente limpas e desinfetadas 
de acordo com as regras vigentes na instalação. Será efetuada uma 
crescente regularidade dos procedimentos sempre que a utilização 
durante o evento assim o justifique. 

 Entre sessões realizar-se-á uma desinfeção mais profunda. 
 
7.2. Blocos de partida 

 Os blocos de partida serão higienizados pelo árbitro respetivo ou atleta 
antes de  cada partida. 

 
8. Público 
 Ao público será atribuído um espaço restrito de lugares sentados. Poderão 

ainda permanecer de pé no corredor paralelo às bancadas. 
 Não será permitido a presença de público no espaço destinado aos agentes 

da competição. 
 O incumprimento destas orientações é penalizado com a expulsão das 

instalações. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAMA DE AQUECIMENTO  



 

CONDIÇÕES: 

 8 PISTAS 
 AQUECIMENTO COM AUTONOMIA DE CADA CLUBE E EM PISTAS 

ATRIBUÍDAS.  
 INÍCIO DO AQUECIMENTO ÀS 08H00 e 14H30 
 FIM DO AQUECIMENTO ÀS 09H15  e 15H45. 
 MÁXIMO DE 10  ATLETAS POR CLUBE/PISTA ATRIBUÍDA  
 PISTAS PARTILHADAS POR MAIS DE UM CLUBE EXIGE 

COORDENAÇÃO ENTRE TREINADORES DE CADA ENTIDADE 
 NO FINAL DE AQUECIMENTO OS ATLETAS REGRESSAM À 

BANCADA. 

 

CLUBES/ Nº atletas 
PISTAS 
1 2 3 4 5 6 7 8 

GESLOURES X  X       
BUZIOS    X      
CNS    X     
DRCN+CNBTEJO+SFUS     X    
VS+ CNSM      X   
CLAC+CNAB       X  
CNMJ+CEN        X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Atletas 
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Horário da Sessão Nº. 1 - Eliminatórias 24/04/2022 - 9:30
Aquecimento:  8:00 até 9:15 Reunião de Delegados:  8:45 Reunião de Arbitragem:  9:00

100m Mariposa1. Masc. Elimin9:30 0:1013 - 16 3 Séries 24
100m Mariposa2. Masc. Elimin9:40 0:0517 + 3 Séries 17
100m Bruços3. Femin. Elimin9:45 0:1012 - 15 4 Séries 27
100m Bruços4. Femin. Elimin9:55 0:0516 + 2 Séries 14
100m Costas5. Masc. Elimin10:00 0:1013 - 16 3 Séries 19
100m Costas6. Masc. Elimin10:10 0:0517 + 2 Séries 16
100m Livres7. Femin. Elimin10:15 0:1012 - 15 5 Séries 40
100m Livres8. Femin. Elimin10:25 0:1016 + 4 Séries 25

4 x 50m Estilos9. Misto Elimin10:35 0:1012 + 2 Séries 9
INTERVALO de 10  MINUTOS10:45 0:10

100m Mariposa10. Femin. Elimin10:55 0:0512 - 15 3 Séries 18
100m Mariposa11. Femin. Elimin11:00 0:0516 + 2 Séries 14
100m Bruços12. Masc. Elimin11:05 0:1013 - 16 3 Séries 21
100m Bruços13. Masc. Elimin11:15 0:1017 + 3 Séries 17
100m Costas14. Femin. Elimin11:25 0:1012 - 15 4 Séries 27
100m Costas15. Femin. Elimin11:35 0:0516 + 2 Séries 15
100m Livres16. Masc. Elimin11:40 0:1013 - 16 4 Séries 28
100m Livres17. Masc. Elimin11:50 0:0517 + 4 Séries 25

INTERVALO de 5  MINUTOS11:55 0:05
4 x 50m Livres18. Misto Elimin12:00 12 + sem atribuição de pistas -

12:00 Final da sessão Duração total 2:30


